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Дисертаційну роботу присвячено формуванню теоретико-методичних

підходів та практичних рекомендацій до моделювання оптимальної структури

пенсійної системи на основі розроблених відповідних сучасних економіко-

математичних методів, моделей та інформаційних технологій.

Зміни демографічної та економічної ситуації у світі взагалі та в Україні,

зокрема, чинять значний вплив на пенсійні системи країн. Проаналізовано

еволюційні засади розвитку пенсійних систем та виокремлено чотири етапи

еволюції, які показують розвиток пенсійної системи від мінімального

державного забезпечення, поступового розвитку недержавного у вигляді

різноманітних фондів до державного, яке ґрунтується на розподільчих та

накопичувальних принципах, з охопленням майже всіх верств населення та

системи недержавного пенсійного забезпечення у вигляді пенсійних фондів,

банків, страхових компаній.

Розглянуто сутність, структуру та сучасний стан пенсійної системи в

економіці. Під структурою пенсійної системи розуміється структура

співвідношення солідарного і накопичувального рівнів системи портфеля

пенсійного забезпечення. Представлено схему пенсійної системи України.

Визначено, що солідарні (розподільчі) та накопичувальні системи зазнають

впливу різних видів ризиків, тому для диверсифікації цих ризиків доцільно

комбінувати різні види пенсійного забезпечення. З’ясовано, що для всіх

суб’єктів системи пенсійного забезпечення оптимальні рішення залежать від

ставки відсотку, темпів зростання населення та заробітної плати.
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Проведено аналіз існуючих методів та моделей, які використовуються для

кількісної та якісної оцінки сучасного стану пенсійного забезпечення,

прогнозування стану пенсійного забезпечення при існуючих параметрах та при

їх зміні, знаходження оптимальних значень параметрів структури пенсійної

системи. Розглянуто суб’єкти пенсійної системи та завдання, які повинне

вирішити моделювання процесів пенсійного забезпечення для кожної групи цих

суб’єктів.

Розроблено концептуальний підхід до моделювання оптимальної

структури пенсійної системи України, який базується на теоретичних

положеннях статистичного та системного аналізу (регресійна модель для

визначення доходів та витрат солідарного пенсійного фонду); методі теорії

ігор для визначення оптимальних стратегій людини у пенсійній системі, теорії

прийняття рішень для вибору оптимальної структури пенсійної системи;

комплексному використанні економіко-математичних методів і моделей

пенсійних виплат з різних рівнів пенсійної системи, впровадження якого сприяє

формуванню умов ефективного вирішення проблеми реформування пенсійної

системи країни. Проаналізовано необхідне інформаційне забезпечення для

знаходження оптимальної структури пенсійної системи. Досліджено показники,

які використовуються для оцінки пенсійної системи.

Розвинуто науково-методичний підхід до вирішення проблеми

реформування структури пенсійної системи, який, на відміну від існуючих,

ґрунтується на врахуванні різних стратегій учасників пенсійної системи трьох

рівнів (мікрорівень – людина, мезорівень – підприємство, макрорівень –

державний пенсійний фонд), дозволяє аналізувати вплив структури внесків у

пенсійну систему не тільки на доходи і витрати людини та солідарного

пенсійного фонду держави, а й на прибуток і точку беззбитковості

підприємства.

Мікрорівень – моделювання різних видів пенсій з солідарної та

накопичувальної системи. Модель для знаходження розміру пенсії із солідарної

системи залежить від встановленої законодавством формули. Виходячи з неї,
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майбутня пенсія залежить не тільки від її внесків у пенсійний фонд, а й від

середньої зарплати в Україні, з якої сплачуються внески і яка не залежить від

індивідуальної зарплати. Тому має місце невизначеність економічної ситуації

щодо розміру розрахованої пенсії. Доцільно використати методи теорії ігор з

природою для визначення оптимальних стратегій стосовно участі у пенсійній

системі. Особою, яка буде приймати рішення, є людина, яка працює та робить

внески у пенсійну систему. «Природою» є відношення мінімальної зарплати до

середньої зарплати, з якої сплачувалися внески. Розроблено модель розрахунку

пенсії з солідарної системи, яка, на відміну від існуючих, враховує

невизначеність економічної ситуації, а саме відношення мінімальної зарплати

до середньої зарплати, з якої сплачувалися внески, що дозволяє за допомогою

сценарного аналізу обирати стратегії щодо отримання певного розміру

офіційної зарплати. Моделювання пенсії з накопичувальної системи

передбачає розрахунок майбутньої пенсійної виплати з накопичувального

пенсійного фонду, страхової компанії чи банку.

Мезорівень – пенсійні фонди, банки, страхові компанії, роботодавці

(підприємства). Для пенсійних фондів та страхових компаній необхідно

розробляти стратегії розміщення своїх активів, забезпечення необхідної

дохідності та майбутніх виплат пенсіонерам. З іншого боку, вкладникам

необхідна система підтримки прийняття рішень для вибору оптимального

фінансового інституту. Для рейтингування недержавних пенсійних фондів було

обрано якісні та кількісні показники діяльності та розроблено методику

інтегральної оцінки. Розроблено систему підтримки прийняття рішення щодо

вибору недержавного пенсійного фонду, яка, на відміну від існуючих, на

підставі визначення інтегрального показника, що поєднує якісні та кількісні

характеристики діяльності недержавних пенсійних фондів (НПФ), допомагає

індивідуумам та роботодавцям обрати оптимальний варіант НПФ, який має

найвищий рейтинг, для участі у накопичувальному рівні системи пенсійного

забезпечення. Проведено кластерний аналіз та рейтингування недержавних

пенсійних фондів.

5

Досліджено вплив ставок внесків у солідарний та накопичувальний рівні

пенсійної системи на фінансові показники підприємства. Для підприємства

напрямками, на які впливає участь у системі пенсійного забезпечення,

виступають прибуток, показники рентабельності продаж, коефіцієнти

оборотності кредиторської заборгованості, запасів та основних фондів, точка

беззбитковості та розмір відшкодування пільгових пенсій. Величина зміни

прибутку та чистого прибутку залежить від відсотку витрат на оплату праці

підприємств у загальних витратах, при чому для будь якого рівня пенсійної

системи. Для підприємств участь у недержавних пенсійних фондах вигідна

більш у соціальному, ніж у економічному плані.

Удосконалено модель поколінь, що перетинаються, в якій

передбачається, що життєвий цикл людини поділено на період роботи і

відрахування внесків у пенсійну систему та період отримання пенсії, при цьому

в кожний момент часу існують два покоління, яка, на відміну від існуючої,

враховує три рівні системи пенсійного забезпечення та структуру внесків на

пенсійне забезпечення від людини і роботодавців, що дозволяє моделювати

процеси пенсійного забезпечення у державі. Удосконалено економіко-

математичну модель аналізу стратегії взаємодії людини та підприємства в

пенсійній системі та моделювання ухилення від відрахування коштів на

пенсійне забезпечення, яка, на відміну від існуючих, сформована за допомогою

модифікації моделі Алінгхема-Сендмо, що дозволяє аналізувати фактори

впливу на «тінізацію» заробітної плати. Для зменшення «тінізації» заробітної

плати основними важелями для державних органів управління виступатимуть:

зміна розміру обов’язкових ставок внесків у пенсійну систему та формули

розрахунку пенсії, розміру штрафів та імовірність викриття, а також податкова

політика у сфері пенсійного забезпечення в цілому.

Розроблено комплексну систему економіко-математичних моделей

обґрунтування оптимальних параметрів структури пенсійної системи, яка, на

відміну від існуючих, передбачає багатокритеріальну оцінку системи

пенсійного забезпечення, в яку входять показники чистого доходу протягом
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життя людини з урахуванням коефіцієнтів переваги, коефіцієнт заміщення

заробітної плати пенсією, різниця між доходами і видатками пенсійного

фонду солідарної системи, видатки роботодавців на пенсійне забезпечення

одного працівника в умовах невизначеності темпу зростання заробітної плати

і дохідності накопичувального фонду, що дозволяє враховувати вплив

структури пенсійної системи на фінансові показники основних учасників

пенсійної системи. Дана система показників може бути використана при

прийнятті рішень щодо параметрів структури пенсійної системи. Сценарний

підхід дозволить проаналізувати різні варіанти розвитку економічних та

демографічних подій та приймати рішення у змішаних стратегіях. Також

демографічні вхідні показники моделі дозволяють проаналізувати показники

пенсійної системи при зміні пенсійного віку, що теж є актуальним в період

реформування.

Ключові слова: пенсійна система, солідарний рівень, накопичувальний

рівень, недержавні пенсійні фонди, моделювання структури пенсійної системи,

інтегральний показник.
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The dissertation is devoted to the formation of theoretical and methodological

approaches and practical recommendations for modeling the optimal structure of the

pension system on the basis of developed modern economic and mathematical

methods, models and information technologies.

Changes in the demographic and economic situation in the world in general

and in Ukraine in particular have a significant impact on the pension systems of
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countries. The evolutionary principles of pension systems development are analyzed

and four stages of evolution are singled out, which show the development of the

pension system from minimum state provision, gradual development of non-state in

the form of various funds to state, based on distributive and accumulative principles,

covering almost all segments of the population, provision in the form of pension

funds, banks, insurance companies.

The essence, structure and current state of the pension system in the economy

are considered. The structure of the pension system means the structure of the ratio of

the solidarity and accumulative levels of the pension portfolio system. The scheme of

the pension system of Ukraine is presented. It is determined that solidarity

(distribution) and accumulative systems are affected by different types of risks, so to

diversify these risks, it is advisable to combine different types of pensions. It was

found that for all subjects of the pension system, the best solutions depend on the

interest rate, population growth rate and wages.

The analysis of existing methods and models used for quantitative and

qualitative assessment of the current state of pension provision, forecasting the state

of pension provision at the existing parameters and their change, finding the optimal

values of the parameters of the pension system. The subjects of the pension system

and the tasks that should be solved by modeling the pension processes for each group

of these subjects are considered.

A conceptual approach to modeling the optimal structure of the pension system

of Ukraine has been developed, which is based on the theoretical provisions of

statistical and system analysis (regression model for determining the income and

expenses of the joint pension fund); methods of game theory to determine the optimal

human strategies in the pension system, decision theory to select the optimal

structure of the pension system; integrated use of economic and mathematical

methods and models of pension benefits from different levels of the pension system,

the introduction of which contributes to the formation of conditions for an effective

solution to the problem of reforming the country's pension system. The necessary
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information support for finding the optimal structure of the pension system is

analyzed. The indicators used to assess the pension system are studied.

A scientific and methodological approach to solving the problem of reforming

the structure of the pension system, which, in contrast to existing ones, is based on

different strategies of participants in the pension system of three levels (micro level –

person, meso level – enterprise, macro level – state pension fund), allows to analyze

the structure contributions to the pension system not only on the income and expenses

of the person and the joint pension fund of the state, but also on the profit and break-

even point of the enterprise.

Micro level – modeling of different types of pensions from the solidarity and

accumulative system. The model for finding the amount of pension from the


[…]

//Convert.ToDouble(dataGridView1.Rows[2].Cells[i].Value);
double t4 = Arr[20, j, lvl];
Arr[i, j, lvl] = 40850,98+0,000295 * t1 *12 * t4;
}
//середні видатки солідарного пенсійного фонду
if (i == 39)
{
double t1 = Arr[27, j, lvl];
//Convert.ToDouble(dataGridView1.Rows[27].Cells[i].Value);
double t2 = Arr[3, j, lvl];
//Convert.ToDouble(dataGridView1.Rows[3].Cells[i].Value);
Arr[i, j, lvl] = 59494,84+0,00099223 * t2 *t1 *12
}
//Середня різниця між доходами та видатками
солідарного пенсійного фонду за весь період.
if (i == 40)
{
double t1 = Arr[38, j, lvl];
//Convert.ToDouble(dataGridView1.Rows[38].Cells[i].Value);
double t2 = Arr[39, j, lvl];
//Convert.ToDouble(dataGridView1.Rows[39].Cells[i].Value);
Arr[i, j, lvl] = t1 - t2;
}
//Видатки роботодавців на пенсійне забезпечення
if (i == 41)
{
double t1 = Arr[11, j, lvl];
//Convert.ToDouble(dataGridView1.Rows[11].Cells[i].Value);
double t2 = Arr[18, j, lvl];
//Convert.ToDouble(dataGridView1.Rows[18].Cells[i].Value);
double t3 = Arr[20, j, lvl];
//Convert.ToDouble(dataGridView1.Rows[20].Cells[i].Value);
Arr[i, j, lvl] = (t1 * 12 * (t2 + t3));
}
}
catch { };
}
}
}
}
//Внесение в память
/*for (int i = 0; i < 42; i++)
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 for (int j = 0; j < 41; j++)
{
//
try
{
double temp =
Convert.ToDouble(dataGridView1.Rows[i].Cells[j].Value);
Arr[i, j, lvl] = temp;
}
catch { };
}*/

}

private void button3_Click(object sender, EventArgs e)
{
string yToDeath = textBox2.Text.ToString();
int yearsToDeath = Convert.ToInt32(yToDeath);
string columnName;
for (int i = 0; i < yearsToDeath; i++)
{
columnName = "Year" + Convert.ToString(i + 1);
dataGridView1.Columns.Add(columnName, columnName);
}
if (openFileDialog1.ShowDialog() == DialogResult.Cancel)
return;
// получаем выбранный файл
string filename = openFileDialog1.FileName;
// читаем файл
//string fileText = System.IO.File.ReadAllText(filename);
//textBox1.Text = fileText;
opened = 2;
int lines = 0;
foreach (string line in System.IO.File.ReadLines(filename))
{
//dataGridView1.Rows.Add(line);
lines++;
//Разбор строки на элементы
char[] seps = {';'};
string[] parts = line.Split(seps);
for (int i = 0; i < parts.Length; i++) try
{
double temp = Convert.ToDouble(parts[i]);
dataGridView1.Rows[lines].Cells[i + 1].Value =
Convert.ToString(temp);
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 }
catch { };
}
}
private void button4_Click(object sender, EventArgs e)
{
Form2 newForm = new Form2();
newForm.Show();
}

private void button5_Click(object sender, EventArgs e)
{
string[] lin = new string[(lvl*45)+40];
string li = "";
int linNum = 0;
double i36s = 0;
double i37s = 0;
double i38s = 0;
double i39s = 0;
double i40s = 0;
double i41s = 0;
double i37ls = 0;
double i42s = 0;
for (int l = 1; l <= lvl; l++)
{
for (int i = 0; i < 42; i++)//строки
{
for (int j = 0; j < 41; j++)//столбцы
{
double temp = Arr[i, j, l];
li = li + ";" + temp.ToString();
if (i==36)//Чистий дохід протягом життя
{
i36s += temp;
}
if (i == 37)//Коефіцієнт заміщення зарплати пенсією
{
i37s += temp;
if (j == 40) i37ls = temp;
}
if (i == 38)//середні доходи солідарного пенсійного фонду
{
i38s += temp;
}
if (i == 39)//середні видатки солідарного пенсійного фонду
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 {
i39s += temp;
}
if (i == 40)//Середня різниця між доходами та видатками
солідарного пенсійного фонду за весь період.
{
i40s += temp;
}
if (i == 41)//Видатки роботодавців на пенсійне забезпечення
{
i41s += temp;
}
}
lin[linNum] = li;
linNum++;
li = "";
lin36[l] = i36s;//Чистий дохід протягом життя
lin37[l] = i37s / 40;//Коефіцієнт заміщення зарплати пенсією
lin37l[l] = i37ls;//Last Коефіцієнт заміщення зарплати пенсією
lin38[l] = i38s;//середні доходи солідарного пенсійного фонду
lin39[l] = i39s;//середні видатки солідарного пенсійного фонду
lin40[l] = i40s;//Середня різниця між доходами та видатками
солідарного пенсійного фонду за весь період.
lin41[l] = i41s;//Видатки роботодавців на пенсійне забезпечення
}
linNum++;
}
File.WriteAllLines("output.txt", lin);
double max36 = lin36.Max();
double min36 = lin36.Min();
double max37 = lin37.Max();
double min37 = lin37.Min();
double max37l = lin37l.Max();
double min37l = lin37l.Min();
double max38 = lin38.Max();
double min38 = lin38.Min();
double max39 = lin39.Max();
double min39 = lin39.Min();
double max40 = lin40.Max();
double min40 = lin40.Min();
double max41 = lin41.Max();
double min41 = lin41.Min();
double[] lin18 = new double[2000];
double[] lin19 = new double[2000];
double[] lin20 = new double[2000];
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 double[] lin21 = new double[2000];
double[] lin23 = new double[2000];
for (int i=1;i<=lvl;i++)
{
//финальный подсчет
try
{
lin18[i] = (lin36[i] - min36) / (max36 - min36);
lin19[i] = (lin37l[i] - min37l) / (max37l - min37l);
lin20[i] = (lin40[i] - min40) / (max40 - min40);
lin21[i] = (max41 - lin41[i]) / (max41 - min41);
lin23[i] = lin18[i] * 0.25 + lin19[i] * 0.25 + lin20[i] * 0.375 + lin21[i] *
0.125;
}
catch { };
}
double max23 = lin23[1];
int max23num = 1;
for (int i = 1; i <= lvl; i++)
{
if (lin23[i]>max23)
{
max23 = lin23[i];
max23num = i;
}
}
string[] lin2 = new string[50];
linNum = 0;
for (int i = 0; i < 42; i++)//строки
{
for (int j = 0; j < 41; j++)//столбцы
{
double temp = Arr[i, j, max23num];
li = li + ";" + temp.ToString();
}
lin2[linNum] = li;
linNum++;
li = "";
}
File.WriteAllLines("out.txt", lin2);
}
}
}
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Додаток В

Відомості про апробацію результатів дисертації в Національній

металургійній академії України
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Додаток Г

Відомості про апробацію результатів дисертації в ДРІДУ НАДУ
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Додаток Д

Відомість про апробацію результатів дисертації в департаменті

економічного розвитку
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Додаток Ж

Відомість про апробацію результатів дисертації в Пенсійному фонді

України
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Додаток К

Відомість про апробацію результатів дисертації в ГО «Інститут реформ та

інновацій»