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Актуальність теми дисертації, її зв'язок з науковими програмами.

В сучасному світі пенсійна система є невід’ємною складовою

економічної системи держави. Зміни демографічної структури населення

впливають на ефективність роботи існуючих пенсійних систем, що спричиняє

потребу у їх реформуванні. Тому є необхідність у всебічного аналізу зовнішніх

і внутрішніх факторів, які впливають на роботу пенсійних систем та розробка

відповідних моделей для прогнозування показників її діяльності.

Учасниками сучасної державної пенсійної системи України є майже все

населення країни, підприємства та організації, які роблять відрахування в

державний пенсійний фонд, побудований на солідарних принципах. Якщо

ставки внесків у пенсійну систему відомі, то розмір пенсії, яку буде нараховано

працівнику по досягненню пенсійного віку, зазнає впливу багатьох факторів

невизначеності, одним з яких є середня заробітна плата в країні.

Впровадження обов’язкового накопичувального рівня пенсійної системи

поки що відтерміновується. В той же час недержавні накопичувальні фонди та

страхові компанії пропонують свої послуги для забезпечення накопичувальної

пенсії. Тому необхідно мати в розпорядженні систему підтримки прийняття

рішень для їх вибору.

Одним з головних питань, яке стоїть при реформуванні пенсійної

системи, можна назвати визначення структури співвідношення солідарного і

накопичувального рівнів системи портфеля пенсійного забезпечення. На нього

можна відповісти за допомогою моделювання структури пенсійної системи та

знаходження її оптимальних параметрів. Саме це є основною метою

дисертаційної робота Приходченко О. Ю., що визначає її актуальність.

Актуальність роботи підтверджується її зв’язком з науковими

дослідженнями факультету економіки та менеджменту Національної

металургійної академії України та Дніпропетровського регіонального

інституту державного управління Національної академії державного

управління при Президентові України. Дисертаційні розробки створюють

внесок у результати дослідницьких робіт Національної металургійної академії

України за темами: «Сучасні методи та фінансово-економічні механізми

управління суб’єктами господарювання регіону» (номер державної реєстрації

0117U002349, 2017–2018 рр.) та «Фінансові важелі забезпечення сталості

розвитку суб’єктів господарювання в Україні» (номер державної реєстрації

0120U100881, 2020–2022 рр.). В Дніпропетровському регіональному інституті

державного управління Національної академії державного управління при

Президентові України виконано науково-дослідну роботу за темою

«Інноваційні підходи до забезпечення конкурентоспроможності регіонів в

контексті активізації економічного розвитку» (номер державної реєстрації

0112U001640, 01.10.2012–31.12.2012).

Зміст розділів дисертації.

Проведений аналіз дисертації, автореферату та публікацій за темою

дисертації дозволяють зазначити наступне.

Дисертацію викладено у логічно зв’язаній і доступній формі.

Термінологія вивірена, усі терміни чітко сформульовані, коректність логічних

і математичних конструкцій обґрунтована та роз’яснена за допомогою

детальних пояснень. Методологічну і теоретичну основу авторського

дослідження складають положення теорії систем і системного аналізу,

кібернетики, економічної теорії, економіко-математичного інструментарію

оцінювання та моделювання, методи теорії ігор та прийняття рішень, які

застосовуються в роботі з урахуванням результатів наукових досліджень

українських і зарубіжних вчених у напрямку розвитку методів моделювання

структури пенсійної системи. Робота виконана з застосуванням сучасних

наукових методів дослідження, зокрема, системного підходу, методів

економіко-статистичного аналізу, методів теорії ігор, методів теорії прийняття

рішень, методів економіко-математичного моделювання тощо.

У першому розділі «Теоретичні основи моделювання пенсійної системи»

визначено основні причинно-наслідкові ланцюги факторів та проявів процесів

демографічних та економічних змін, які сприяли реформуванню структури

пенсійної системи.

Досліджено еволюційний розвиток пенсійної системи у світі та Україні,

зокрема виділено чотири основні етапи (С. 26–33, табл. 1.1); проаналізовано

останні хвилі реформ моделей пенсійних систем в Європейському Союзі та

Україні (С. 34–39); надано характеристику демографічним змінам та їх впливу

на моделі соціального забезпечення (С. 41–45); досліджено сучасну модель

пенсійної системи України та сформовано її схему (С. 45–53, рис. 1.1).

На цій основі систематизовано основні питання щодо діяльності

недержавних пенсійних фондів, страхових компаній та банків в

накопичувальному рівні пенсійної системи (С. 53–64); описано переваги та

недоліки існуючих методів моделювання пенсійних систем, систематизовано

чинники для побудови актуарної моделі пенсійної системи (табл. 1.5).

В роботі упорядковано методи та моделі дослідження пенсійного

забезпечення в залежності від цілей дослідження на макроекономічному рівні,

а саме кількісної та якісної оцінки сучасного стану пенсійного забезпечення,

прогнозної оцінки стану пенсійного забезпечення при існуючих параметрах та

при їх зміні, знаходження оптимальних значень параметрів пенсійної системи

(С. 64–68, табл. 1.6 ); проаналізовано найбільш розповсюджені методи

моделювання поведінки індивідуумів, роботодавців та пенсійних фондів у

пенсійній системі (С. 68–72); проаналізовано застосування обчислювальних

моделей загальної рівноваги, моделей поколінь, що перетинаються,

економетричних моделей для моделювання структури пенсійної системи

(С.72–80).

Другий розділ «Розробка комплексної моделі оптимальної структури

пенсійного забезпечення» присвячено розробці методичних підходів до

моделювання оптимальної структури пенсійної системи.

Визначено систему пенсійного забезпечення з одного боку як систему

суб’єктів пенсійного забезпечення країни, які визначаються нормативними

актами держави, а з іншого – систему правових та організаційно-управлінських

норм, принципів та методів, які регулюють діяльність цих суб’єктів з метою

забезпечення певного рівня добробуту населення, запропоновано

концептуальний підхід до моделювання оптимальної структури пенсійної

системи, в основу якого покладено теорію прийняття рішень, теоретичні

положення статистичного та системного аналізу, теорія ігор, теорія прийняття

рішень (С. 81–85, рис. 2.1); розроблено модель розрахунку пенсії із солідарного

та накопичувального рівнів пенсійної системи (С. 85–92).

Запропоновано критерії для оцінки стану пенсійного забезпечення для

різних груп учасників (С.92–98); проаналізовано фактори невизначеності в

діяльності пенсійної системи та запропоновано дослідження пенсійної системи

на трьох рівнях: мікрорівень (людина), мезорівень (роботодавці, банки,

пенсійні фонди), макрорівень (держава) (С. 99–100); запропоновано систему

кількісних показників для оцінки суб’єктів недержавного пенсійного

забезпечення та систему показників, яку потрібно мати для моделювання

пенсійного забезпечення (С. 101–105, табл. 2.3); розроблено модель для аналізу

стратегій участі людини у пенсійній системі (С. 105–108).

Автором проведено за допомогою факторного аналізу моделювання

впливу внесків у пенсійну систему на фінансові показники підприємства, такі

як витрати, прибуток та точка беззбитковості (C.109–116) та проаналізовано

стратегії щодо ухилення від сплати коштів людини та підприємства на

пенсійне забезпечення на основі модифікації моделі Алінгхема-Сендмо

(С.116–119, С.121–122). Досить цікавою є розробка моделі знаходження

розміру пенсії із солідарного рівня в умовах невизначеності відношення

мінімальної зарплати до середньої зарплати, з якої сплачувалися внески (С.

119–121); змодельовано економіку зі змішаною системою пенсійного

забезпечення на основні моделі поколінь, що перетинаються (С. 122–128). На

базі проведених досліджень розроблено методику прийняття рішень щодо

вибору оптимальних параметрів пенсійної системи (С. 129–132).

Третій розділ «Оцінка системи пенсійного забезпечення на основі

реалізації комплексної системи економіко-математичних моделей»

присвячено верифікації сформованих моделей.

Спочатку проаналізовано основні показники діяльності пенсійної

системи та зроблено прогноз розміру пенсій та коефіцієнта заміщення

заробітної виплати пенсією (С.134–149). Варто відмітити розроблену

комплексну систему показників для підтримки прийняття рішень учасниками

пенсійної системи у виборі недержавного пенсійного фонду. Було проведено

рейтингування та кластерний аналіз недержавних пенсійних фондів за

запропонованою системою (С.149–158). На основі досліджень запропоновано

концепцію розробки інформаційного забезпечення для підтримки прийняття

рішень у сфері пенсійного забезпечення (С.158–161).

Представлено аналіз діяльність страхових компаній на

накопичувальному рівні системи пенсійного забезпечення (С.161–163);

проведено моделювання участі людини у пенсійній системі в умовах

невизначеності відношення мінімальної зарплати до середньої, з якої

сплачуються внески, та дохідності накопичувального пенсійного фонду

(С.164–166); побудовані прогнозні моделі доходів та видатків солідарного

пенсійного фонду на основі кореляційно-регресійного аналізу та оцінено

значимість коефіцієнтів кореляції (С.166–170); проведено сценарний аналіз

впливу структури пенсійної системи на чистий дохід людини, коефіцієнт

заміщення заробітної плати пенсією, суму різниць доходів та видатків

солідарного пенсійного фонду, видатки роботодавця на пенсійне забезпечення

на одного працівника при різних варіантах росту заробітної плати, доходності

накопичувального пенсійного фонду та демографічних прогнозах,

обґрунтовано оптимальні параметри пенсійної системи на основі

запропонованого інтегрального показника, показано застосування

розробленого програмного забезпечення (С.171–176, табл. 3.17-3.18, дод. А).

Наукова новизна роботи.

Наукова новизна роботи представлена такими результатами:

Розроблено концептуальний підхід до моделювання оптимальної

структури пенсійної системи України, який базується на теоретичних

положеннях статистичного та системного аналізу (регресійна модель для

визначення доходів та витрат солідарного пенсійного фонду); методі теорії ігор

для визначення оптимальних стратегій людини у пенсійній системі, теорії

прийняття рішень для вибору оптимальної структури пенсійної системи;

комплексному використанні економіко-математичних методів і моделей

пенсійних виплат з різних рівнів пенсійної системи, впровадження якого

сприяє формуванню умов ефективного вирішення проблеми реформування

пенсійної системи країни (С. 82–84).

Набуло подальшого розвитку науково-методичний підхід до вирішення

проблеми реформування структури пенсійної системи, який, на відміну від

існуючих, ґрунтується на врахуванні різних стратегій учасників пенсійної

системи трьох рівнів (мікрорівень – людина, мезорівень – підприємство,

макрорівень – державний пенсійний фонд), дозволяє аналізувати вплив

структури внесків у пенсійну систему не тільки на доходи і витрати людини та

солідарного пенсійного фонду держави, а й на прибуток і точку беззбитковості

підприємства (С. 92–100, С.105–115);

Удосконалено економіко-математичну модель аналізу стратегії взаємодії

людини та підприємства в пенсійній системі та моделювання ухилення від

відрахування коштів на пенсійне забезпечення, яка, на відміну від існуючих,

сформована за допомогою модифікації моделі Алінгхема-Сендмо, що дозволяє

аналізувати фактори впливу на «тінізацію» заробітної плати (С. 116–118, С.

121–122).

Удосконалено модель розрахунку пенсії з солідарної системи, яка, на

відміну від існуючих, враховує невизначеність економічної ситуації, а саме

відношення мінімальної зарплати до середньої зарплати, з якої сплачувалися

внески, що дозволяє за допомогою сценарного аналізу обирати стратегії щодо

отримання певного розміру офіційної зарплати (С. 119–120).

Удосконалено модель поколінь, що перетинаються, в якій

передбачається, що життєвий цикл людини поділено на період роботи і

відрахування внесків у пенсійну систему та період отримання пенсії, при цьому

в кожний момент часу існують два покоління, яка, на відміну від існуючої,

враховує три рівні системи пенсійного забезпечення та структуру внесків на

пенсійне забезпечення від людини і роботодавців, що дозволяє моделювати

процеси пенсійного забезпечення у державі (С. 122–128).

Набуло подальшого розвитку комплексна система економіко-

математичних моделей обґрунтування оптимальних параметрів структури

пенсійної системи, яка, на відміну від існуючих, передбачає

багатокритеріальну оцінку системи пенсійного забезпечення, в яку входять

показники чистого доходу протягом життя людини з урахуванням коефіцієнтів

переваги, коефіцієнт заміщення заробітної плати пенсією, різниця між

доходами і видатками пенсійного фонду солідарної системи, видатки

роботодавців на пенсійне забезпечення одного працівника в умовах

невизначеності темпу зростання заробітної плати і дохідності

накопичувального фонду, що дозволяє враховувати вплив структури пенсійної

системи на фінансові показники основних учасників пенсійної системи (С.

129–132, С.164–177).

Набуло подальшого розвитку система підтримки прийняття рішення

щодо вибору недержавного пенсійного фонду, яка, на відміну від існуючих, на

підставі визначення інтегрального показника, що поєднує якісні та кількісні

характеристики діяльності недержавних пенсійних фондів (НПФ), допомагає

індивідуумам та роботодавцям обрати оптимальний варіант НПФ, який має

найвищий рейтинг, для участі у накопичувальному рівні системи пенсійного

забезпечення (С.149–153).

Доцільно відмітити такі переваги розробленого у дисертації комплексу

економіко-математичних моделей:

1. Побудований комплекс моделей базується на врахуванні сучасного

пенсійного законодавства України та досвіду реформування пенсійних систем

у світі.

2. Розроблені економіко-математичні моделі реалізують у сукупності

новий підхід до обґрунтування рішень щодо структури пенсійної системи на

основі врахування інтересів працівників, роботодавців та держави.

3. У побудованій комплексній системі моделей враховано як

універсальні причинно-наслідкові зв’язки між процесами пенсійного

забезпечення, так і фактори невизначеності.

Теоретична цінність і практична значущість наукових результатів.

Результати дисертаційного дослідження Приходченко О. Ю. формують

новий підхід до модельної підтримки прийняття рішень щодо вибору

структури пенсійної системи, який, на відміну від попередніх, ураховує

інтереси працівників, роботодавців та пенсійного фонду держави. Це визначає

теоретичну цінність дисертації.

Запропонований підхід реалізовано у теоретико-методологічних

положеннях дисертації та доведено до рівня конкретних економіко-

математичних моделей, що визначає практичну цінність дисертації.

Підтвердженням практичної значущості дисертаційних розробок є їхнє

впровадження у діяльність підприємств та організацій, зокрема, Департаменту

економічного розвитку Дніпропетровської обласної державної адміністрації,

ГО «Інститут реформ та інновацій», Головному управлінні Пенсійного фонду

України в Дніпропетровській області.

Матеріали дисертаційної роботи знайшли також застосування у

навчальному процесі Національної металургійної академії України при

викладанні дисципліни «Методи прийняття фінансових рішень» та

Дніпропетровського регіонального інституту державного управління

Національної академії державного управління при Президентові України за

програмами підвищення кваліфікації державних службовців, зокрема

працівників Пенсійного фонду України.

Повнота викладення наукових результатів в опублікованих працях.

Основні положення дисертації оприлюднені у відкритому друці та

обговорені на 2 міжнародних та 12 всеукраїнських науково-практичних

конференціях. За темою дисертації опубліковано 29 наукових праці, серед яких

4 розділів у колективних монографіях та 11 статей (2 з них – у Scopus).

Публікації повністю відображають зміст основних результатів дисертації та

розкривають сутність положень, які містять елементи наукової новизни.

Відповідність дисертації та автореферату встановленим вимогам.

Зміст автореферату та основні положення дисертації Приходченко О. Ю.

ідентичні. Автореферат є ідентичним дисертації за змістом, розкриває основні

її положення та висновки.

Зауваження щодо змісту дисертації.

Загалом позитивно оцінюючи проведене дослідження, вважаю корисним

висловити ряд зауважень до нього:

1. У дисертації використовується поняття «система пенсійного

забезпечення», для якого автор надає авторське визначення (С. 81-83

дисертаційної роботи). Доцільно було чітко визначити авторський підхід щодо

сутності, спільних та відмінних характеристик між термінами «пенсійна

система» та «система пенсійного забезпечення».

2. Робота виграла б, якщо у ній було сформовано інформаційно-

організаційну підтримку алгоритму моделювання структури пенсійної

системи.

3. У роботі детально опрацьовані моделі моделювання пенсійної

системи, але все ж використання автором терміну «моделі поколінь, що

перетинаються» в дисертаційній роботи потребує уточнення.

4. У дисертаційній роботі визначено фактори невизначеності та ризику

пенсійної системи (С. 98-99), але автором не всі фактори були враховані при

моделюванні структури пенсійної системи та сценарному аналізі.

5. У роботі проведено аналіз існуючих методів та моделей, які

використовуються для кількісної та якісної оцінки сучасного стану пенсійного

забезпечення, прогнозування стану пенсійного забезпечення при існуючих

параметрах та при їх зміні, знаходження оптимальних значень параметрів

структури пенсійної системи (С. 64-68). Було б доцільно узагальнити та

систематизувати переваги та недоліки у табличній або графічній формі для

кращого сприйняття інформації та з’ясування повноти й глибини проведеного

автором аналізу.

Зроблені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки роботи.

Загальний висновок.

Проведений аналіз дисертації Приходченко Оксани Юріївни

«Моделювання оптимальної структури пенсійної системи України» дозволив

зробити такі висновки:

- дисертація є завершеним цілісним науковим дослідженням, яке

відповідає вимогам корисності, достовірності та новизни;

- результати дисертації вирішують актуальне науково-прикладне

завдання, що полягає в авторському обґрунтуванні та розробці концептуальних

положень та відповідного економіко-математичного інструментарію методів

моделювання структури пенсійної системи;

- за складом вирішених задач дисертація відповідає паспорту

спеціальності 08.00.11 - математичні методи, моделі та інформаційні

технології в економіці: п. 7 (прогнозування тенденцій і показників розвитку

економічних систем і процесів), п. 8 (математичні моделі економічної

динаміки), п. 17 (системи підтримки прийняття рішень), п. 19 (моделі, методи

та інформаційні технології функціонування систем моніторингу в економіці).

- дисертація, автореферат та публікації відповідають вимогам МОН

України та пп. 9, 10, 12 «Порядку присудження наукових ступенів»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013

р. зі змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України №

656 від 19.08.2015 р..

У зв’язку з наведеним вважаю, що автор дисертації – Приходченко

Оксана Юріївна – заслуговує присудження наукового ступеня кандидата

економічних наук за спеціальністю 08.00.11 – математичні методи, моделі та

інформаційні технології в економіці.

Офіційний опонент:

доктор економічних наук, професор,

професор кафедри економіки

Класичного приватного університету

(м. Запоріжжя) В. М. Порохня